correção monetária, como condição para a prática de 
ato pela Administração .. 

4. Dentro dessa diretriz, o art. 1.0 condiclona a 
emissão e a prorrogação de passaporte comum, e a 
concessão de visto policial de saida, ao recolhimento 
da quantia de Cr$ 12.000,00 (doze mil cruzeiros>. 

5. O art. 2.°, atendendo às finalidades da me­
dida proposta, prevê a sua dispensa e remete a de­
creto a determinação dos critérios, requisitos e con-
dições de que depende o ato llberatório. . 

6. Os arts. 3.°" 4.0 e 5.° se destinam a asse$Ul'ar

[...]

rogação de passaporte comum, eoncessão de 
visto policial de saída, e dá outras providênclaa. 

O Presidente da República, no uso das atribui­
ções que lhe confere o art. 55, item II, da Constitui­
ção, decreta: 

Art. 1.° Ficam condicionadas a recolhimento, 
em dinheiro, no valor de Cr$ 12.000,00 (doze mil 
cruzeiros) : 

I - a emissão ou prorrogação de passaporte co-
mum no País; . 

rI - a concessão, .em passaporte emitido por au­
toridade brasileira, de visto policial de saida;' 

m - a concessão, para estrangeiro, admitidQ ou 
registrado no Pais em caráter permanente, de Ylsto